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ondernemen

Margeregeling, 
hoe werkt het?

De margeregeling is een bijzondere regeling voor gebruikte goederen, 
kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen en antiquiteiten. De 
regeling heeft tot doel cumulatie van btw te voorkomen. 

door mr. C.W. (Carola) van Vilsteren, Van Vilsteren BTW Advies

De margeregeling houdt in dat een handelaar 
alleen btw hoeft te voldoen over zijn winstmarge, 
het verschil tussen aan- en verkoopprijs, die hij 
bij de verkoop van een gebruikt goed behaalt. 
De margeregeling is toepasbaar op de levering 
van gebruikte goederen die een handelaar heeft 
gekocht zonder dat hij over die inkoop btw kon 
aftrekken. 
De btw over de winstmarge is voor de koper 
van het gebruikte goed niet aftrekbaar, ook al 
is de koper een aftrekgerechtigde ondernemer. 
De marge-btw is een eindheffing. Mede om 
deze reden mag de handelaar de marge-btw 
niet vermelden op de verkoopfactuur. Als de 
handelaar geen gebruik maakt van de margere-
geling, is hij over de volledige vergoeding btw 
verschuldigd. 

Let op! De toepassing van de margeregeling is 
niet verplicht. Voor elk geleverd goed kan worden 
gekozen voor de normale regeling, waarbij btw 
over de gehele vergoeding wordt voldaan. Deze 
keuze is van belang als de afnemer btw in aftrek 
kan brengen. De ’oude btw’ blijft altijd in de prijs 
van het goed zitten

Wie mag de regeling toepassen? 
De margeregeling geldt alleen voor goederen 
die worden geleverd door handelaren (ook wel 
wederverkopers genoemd). Een handelaar is een 
ondernemer van wie de activiteiten geheel of 

ten dele bestaan uit het verkopen van gebruikte 
roerende goederen, kunst- en verzamelvoor-
werpen en antiek die hij van anderen heeft 
gekocht. 
Ondernemers die zowel nieuwe als gebruikte 
goederen leveren, worden voor de levering van 
gebruikte goederen als handelaar aangemerkt. 
Veilinghouders en commissionairsls worden als 
handelaar aangemerkt. Volgens de Belasting-
dienst voldoen veilinghouders aan het vereiste 
dat meer dan incidenteel sprake is van het 
optreden als handelaar. 
Ondernemers die slechts een enkele keer 
gebruikte goederen verkopen, kwalificeren in 
principe niet als handelaren. Een ondernemer 
telt in principe eveneens niet als handelaar 
voor de verkoop van in zijn bedrijf gebruikte 
bedrijfsmiddelen. Dit is anders als het op het 
moment van de aankoop al de bedoeling van de 
ondernemer is om de gebruikte goederen, na 
(tijdelijk) gebruik als bedrijfsmiddel, weer door te 
verkopen. 

Toepassing margeregeling
De margeregeling is alleen toe te passen op de 
levering van gebruikte goederen die de handelaar 
heeft gekocht zonder dat hij over die inkoop btw 
kon aftrekken. Het moet gaan om inkopen van 
personen die geen btw berekenen, zoals:  

	▪ Een ander dan een ondernemer: een 
particulier, de overheid of een zuivere holding; 
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Toepassing margeregeling
Een goed wordt ingekocht van een particulier voor 
€ 500. De handelaar hanteert een winstopslag van 
netto 50% en verkoopt het goed aan een aftrekge-
rechtigde ondernemer.
Bij verkoop met toepassing van de margeregeling 
bedraagt de netto verkoopprijs € 750 en de btw 
€ 52,50 (21% van € 250). De handelaar verkoopt 
het goed voor € 802,50. De koper kan geen btw in 
aftrek brengen ook al is hij een aftrekgerechtigde 
ondernemer. Het goed kost de koper € 802,50.
Bij verkoop zonder toepassing van de margere-
geling bedraagt de netto verkoopprijs eveneens 
€ 750. Nu bedraagt de btw € 157,50 (21% van 
€ 750). Het goed wordt dan aangeboden voor 
€ 907,50. De koper kan € 157,50 aan voorbelasting 
in aftrek brengen. 

	▪ Een ondernemer die de roerende zaak in zijn bedrijf 
uitsluitend heeft gebruikt voor vrijgestelde prestaties;  
Van belang is dat de leverancier een correcte factuur 
uitreikt aan de handelaar. Op deze factuur mag geen 
btw in rekening worden gebracht en moet verwezen 
worden naar ‘art. 11, lid 1, onderdeel r Wet OB’. Als de 
handelaar wist of redelijkerwijs had moeten weten dat 
zijn leverancier ten onrechte geen btw in rekening heeft 
gebracht, mag hij geen gebruik maken van de margere-
geling bij doorverkoop. 

	▪ Een ondernemer die de vrijstelling van de kleineonderne-
mersregeling (KOR) heeft toegepast;  
Aanvullende voorwaarde is dat het moet gaan om een 
roerende zaak die de ondernemer in zijn bedrijf heeft 
gebruikt. Ook moet de ondernemer op de zaak kunnen 
afschrijven of hij zou erop moeten kunnen afschrijven 
als hij belastingplichtige voor een winstbelasting was. 

	▪ Een handelaar die zelf de margeregeling heeft toegepast; 
Hierbij is van belang dat de leverancier een correcte 
factuur uitreikt aan de handelaar. Op deze factuur mag 
geen btw in rekening worden gebracht en moet verwezen 
worden naar de ‘margeregeling’. Ook hier geldt weer dat 
als de handelaar wist of redelijkerwijs had moeten weten 
dat zijn leverancier de margeregeling niet had mogen 
toepassen, hij ook geen gebruik mag maken van de 
margeregeling bij doorverkoop. 

	▪ Een ondernemer of handelaar uit een ander land van de 
EU, mits de levering onder de margeregeling valt in dat 
andere land. 

Goederen onder de margeregeling
De margeregeling geldt in principe voor alle gebruikte 
roerende goederen of wel goederen die in de staat waarin zij 
verkeren of na reparatie opnieuw kunnen worden gebruikt. 
Nieuwe vervoermiddelen die aan een andere lidstaat 

worden geleverd, onroerende zaken, onbewerkte edelstenen 
en edele metalen vormen een uitzondering op deze regel. 
De margeregeling is ook van toepassing wanneer de 
handelaar het goed repareert voordat hij het verkoopt. Bij 
de bepaling van de winstmarge mag men de inkoopprijs 
niet verhogen met de kosten van de herstelwerkzaam-
heden. De btw die aan de handelaar in rekening wordt 
gebracht vanwege de herstelwerkzaamheden kan hij in 
aftrek brengen (zie kader Reparatie margegoed). Voegt de 
handelaar een ander goed toe aan een margegoed, dan mag 
hij de margeregeling toepassen. 

De margeregeling heeft ook betrekking op kunstvoor-
werpen, voorwerpen van verzameling en antiquiteiten. Voor 
deze voorwerpen gelden binnen de margeregeling enkele 
bijzondere bepalingen.  
De margeregeling is in principe niet van toepassing op 
de levering van gebruikte goederen, kunstvoorwerpen, 
voorwerpen van verzamelingen en antiquiteiten die door de 
handelaar als bedrijfsmiddel zijn gebruikt. Dit anders als 
het op het moment van de aankoop al de bedoeling van de 
ondernemer is de gebruikte goederen, na gebruik als bedrijfs-
middel, weer door te verkopen. De margeregeling is evenmin 
van toepassing op de levering van vervoermiddelen die men 
levert aan afnemers in andere EU-landen en die, hoewel 
gebruikt, in het kader van een intracommunautaire levering 
tellen als nieuw. Een auto kwalificeert bijvoorbeeld als een 
nieuwe auto als hij niet ouder is dan zes maanden of - indien 
ouder - minder heeft gereden dan 6.000 kilometer. 

Winstmarge  
De winstmarge is het verschil tussen de bruto verkoopprijs 
(inclusief btw) en de inkoopprijs van het verkochte goed. 
Als een handelaar een nieuw goed levert onder inname van 
een gebruikt goed, is hij bereid een hogere prijs voor het 
gebruikte goed te geven dan bij de latere (door)verkoop 
daarvan kan worden gerealiseerd. Hij kan immers winst 
behalen op het nieuwe goed dat hij tegelijkertijd verkoopt. In 
een dergelijk geval kan het voordelig zijn de korting zichtbaar 
te maken en de inruilprijs op het reële bedrag vast te stellen. 
Op basis van de margeregeling wordt bij de verkoop van 
een – nieuw – goed tegen inruil van een gebruikt goed 
volledig btw geheven over de verkoopprijs voor het nieuwe 
goed en marge-btw over de op het ingeruilde goed behaalde 
marge. Levert een handelaar een nieuw goed onder inname 
van een gebruikt goed, dan is in de inruilprijs vaak een 
korting op het nieuwe goed begrepen. Omdat bij een 
negatieve marge geen btw wordt teruggegeven, is het aan 
te raden in dit geval de korting zichtbaar te maken en de 
inruilprijs op het reële bedrag vast te stellen. 

Factuur 
Voor handelaren die de margeregeling toepassen geldt een 
afwijkende factureringsplicht. Zij mogen op de facturen de 
btw niet afzonderlijk vermelden. Dit voorkomt dat de koper 
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toch per ongeluk de btw in aftrek brengt. Wordt toch afzon-
derlijk btw vermeld dan mag de handelaar de margeregeling 
niet toepassen, ongeacht of de afnemer de btw in aftrek kan 
brengen. Hetzelfde geldt voor de handelaar die uitdrukkelijk 
het nultarief vermeldt. 
Als de handelaar de margeregeling toepast, gelden 
aanvullende factuurvereisten. Zo moet de ondernemer op 
de factuur een vermelding opnemen. Tevens moet hij een 
melding maken van het type goederen dat hij levert onder 
de margeregeling: ‘Bijzondere regeling gebruikte goederen’ 
of ‘Bijzondere regeling kunstvoorwerpen’ of ‘Bijzondere 
regeling voorwerpen voor verzamelingen of antiquiteiten’. 
Bij veilingen is goedgekeurd dat facturen worden uitgereikt 
met daarop de vermelding dat de prijzen ‘inclusief btw’ 
zijn. De voorwaarde die hierbij geldt, is dat de veiling geen 
bedrag aan btw en evenmin een btw-percentage vermeldt. 

Inkoopverklaring 
De handelaar moet aan de hand van de inkoopadminis-
tratie aannemelijk maken dat sprake is van een inkoop in 
het kader van de margeregeling. Hij kan dit doen door een 
zogenaamde inkoopverklaring te overleggen. Op de inkoop-
verklaring moet de handelaar op duidelijke en overzichte-
lijke wijze de volgende gegevens vermelden: 

	▪ Dag waarop de leverancier de levering heeft verricht; 
	▪ Naam en adres van de handelaar; 
	▪ Naam en adres van de leverancier; 
	▪ Duidelijke omschrijving van het geleverde goed en bij 

een motorrijtuig tevens het kenteken; 
	▪ Hoeveelheid van de geleverde goederen; 
	▪ Bedrag dat hij aan de leverancier voor de levering heeft 

voldaan of moet voldoen; 
	▪ Verklaring van de leverancier dat hij voor het goed in het 

geheel geen btw in aftrek heeft gebracht dan wel de KOR 
heeft toegepast. 

Het opstellen van een inkoopverklaring is niet nodig als: 
	▪ De betaling aan de leverancier minder dan € 500 

bedraagt. Bij de aankoop van twee of meer goederen 
tegelijk past de handelaar de € 500-grens toe op het 

totale bedrag dat hij aan de leverancier moet voldoen, 
ook als de prijs per goed is geïndividualiseerd; 

	▪ De leverancier ‘gewoon’ een factuur uitreikt (zonder btw); 
In dat geval levert de leverancier het goed met 
toepassing van art. 11, lid 1, onderdeel r Wet OB. Dit 
kan alleen als de leverancier het goed in zijn bedrijf 
uitsluitend voor vrijgestelde prestaties heeft gebruikt en 
hij bij aanschaf geen aanschaf-btw in vooraftrek heeft 
kunnen brengen. 

	▪ De handelaar reikt een factuur uit bij een inruiltrans-
actie. De inkoop van het goed door de handelaar vindt 
dan gelijktijdig plaats met de levering door hem van een 
ander goed aan de leverancier. De factuur moet dan ook 
de gegevens bevatten van de inkoopverklaring; 

	▪ De handelaar die met toepassing van de margeregeling 
kunst- en verzamelvoorwerpen en antiek levert die de 
handelaar met btw heeft aangekocht of ingevoerd.

De handelaar moet een kopie van de uitgereikte inkoopver-
klaring in zijn administratie te bewaren. 

Administratie 
Ondernemers moeten hun administratie op een duidelijke 
en overzichtelijke wijze voeren, zodat zij in staat zijn 
de verschuldigde belasting over een bepaald tijdvak op 
eenvoudige wijze vast te stellen. Voor handelaren die de 
margeregeling toepassen geldt als bijzondere eis, dat zij de 
in- en verkopen van margegoederen afzonderlijk bijhouden. 
De handelaar moet zijn administratie zo inrichten, dat de 
winstmarge per margegoed (individuele regeling) of per 
belastingtijdvak (globalisatieregeling) op eenvoudige wijze 
is vast te stellen.  

Aangekondigde wijziging 1 januari 2025 
In de Voorjaarsnota 2023 is aangekondigd dat, naar 
aanleiding van een wijziging van de btw-tarievenrichtlijn, 
een wetswijziging nodig is voor de margeregeling. De 
gewenste inwerkingtreding hiervan is 1 januari 2025. 
De margeregeling bevat op dit moment een aanvullende 
bepaling voor bijzondere gevallen waarin de handelaar 
antiek, kunst- of verzamelvoorwerpen tegen het verlaagde 
tarief invoert of met toepassing van het verlaagde tarief 
krijgt geleverd door de maker of diens rechtverkrijgende 
onder algemene titel, of een ondernemer die geen 
handelaar is. Deze regeling wordt gewijzigd. Een handelaar 
kan vanaf 1 januari 2025 de aanvullende margeregeling niet 
toepassen als hij antiek, kunst- of verzamelvoorwerpen 
tegen het verlaagde tarief krijgt geleverd, intracommunau-
tair heeft verworven of heeft ingevoerd.  

Bron: MvF 22-05-2023, wetsvoorstel wijziging Wet op de omzetbelasting (antiek en 
virtuele diensten) 

BZ2023-59 � BZ

Reparatie margegoed
Een handelaar heeft een mountainbike van een 
andere handelaar aangekocht voor € 700.  
De handelaar voorziet de mountainbike van 
nieuwe onderdelen en de kostprijs van deze 
onderdelen bedraagt € 100 (btw € 21). De moun-
tainbike wordt na herstel verkocht voor € 1.045. 
De handelaar is nu aan btw verschuldigd: 

Af te dragen btw over marge (€ 1.045 - € 700) € 60
Voorbelasting onderdelen -/- € 21 
Verschuldigd € 39
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